Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro
Estado do Espírito Santo

Av. Lourival Lugon Moulin, 300 – Centro – Jerônimo Monteiro – ES – CEP: 29.550-000.

Tel: (28) 3558-1414 -  camara-jeronimomonteiro@hotmail.com

www.jeronimomonteiro.es.leg.br

INDICAÇÃO Nº 049/2025

EMENTA: SOLICITA CONSTRUÇÃO DE CASAS POPULARES EM LOTES DA

PREFEITURA.

Ao: Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Jerônimo Monteiro – ES.

Edivan Veiga de Castro, Vereador da Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro, no uso

de suas atribuições legais, vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência,

apresentar a seguinte indicação:

Construção de casas populares nos lotes pertencentes à Prefeitura, com o objetivo de

destiná-las a famílias que não possuem moradia própria no município de Jerônimo

Monteiro.

Justificativa

A falta de moradia digna é uma realidade para muitas famílias que enfrentam dificuldades

financeiras. A utilização desses terrenos para a construção e posterior doação das

residências seria uma medida essencial para reduzir o déficit habitacional e garantir

melhores condições de vida à população que mais necessita.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro, em 05 de fevereiro de

2025.

EDIVAN VEIGA DE CASTRO

Vereador Propositor

http://www.jeronimomonteiro.es.leg.br/